Nimis decertatum fuit in hac Curia circa successionem bonorum Joannis Dominici (mortui ab intestato) inter Mariam Antoniam defuncti sororem cum Catharina Monteyra ejusdem defuncti uxore. Procedente causâ, Ream se prægnantem cognovit, & opposuit exceptionem præjudicalem, ut expectaretur tempus partûs, & productio posthumi, ut factum fuit, & causam omnino cessare contendebat Rea, cum filius omnes consanguineos excludat, neque

neque illo dato, alii admittantur.

Actrix autem é converso id impug-
nabat duplici ex capite, primó negan-
do partum verum esse, imó suppositum
dicebat, eo quód non fuerit Rea depo-
sita in domo aliena, nec observata for-
ma textús in *L. i. §. Si omnes, ff. ventre
inspiciendo*. Secundó (casu quo Rea
veré pepererit) negabat partum legiti-
mum esse, imo ab alio, & non á defun-
cto genitum, eo quód editus sit unde-
cimo mense, & aliquibus diebus amplius
post mortem viri, qui pridie illo, quo
celebratur dies Divi Nicolai quinto die
Decembris, exiit á domo sua, in quam,
cúm sequenti die moreretur, amplius
reversus non fuit, & Rea peperit 8. men-
sis Novembris sequentis, & sacro fonte
abluta est decimo sexto ejusdem men-
sis octavo die post partum.

Sed cúm de vero partu dubitari non
possit, quippe quód aliunde probaba-
tur, jam suppositionis quæstione sopi-
ta, de alia proveniente (ex eo quód pos-
thuma nata fuerit non septimó, nec no-
no mense, sed undecimo, vel plus) fuit
disceptatum, an hic partus in undecimo
mense editus esset legitimus, & hæredi-
tatem patris præmortui obtinere posset.

De hac notabili quæstione actum
fuit primó apud Judicem causarum ci-
vilium in hac urbe Ulyssiponensi Dida-
cum Gundisalvum Ribeyro, virum satis
doctum, qui in sua sententia partum
dicto tempore natum, legitimum, & ex
legitimo matrimonio progenitum ju-
dicavit, quam sententiam confirmarunt
in supremo Senatu doctissimi & meri-
tissimi Senatores Doctor Michael de
Barreyra, & Doctor Melchior Pimenta,
& Doctor Amator Gomes Raposo.

In cujus sententiæ confirmationem
faciunt sequentia fundamenta, & pri-
mó quód in hac materia peritis in arte
credendum est, ut tenet *Bart. in L. Gal-
lus in princ. num. 12. ff. liber. & posthum.*
qui affirmat id Physicis relinquendum
esse, ut in simili probat textus in *L. sep-
timo mense, ff. statu. homin. ibi: propter
authoritatem sapientissimi viri Hippocra-*

tis. Et Medici testabantur in Actis pos-
se scœminam vivum partum edere unde-
cimo mense, omnes asserentes id abscrip-
toribus probis, & approbatis scriptum
esse, quam opinionem tenuerunt *Arist.*
& *Avicena*, qui affirmant posse aliquem
undecimo, duodecimo, & decimo ter-
tio mense nasci, ut refert *Tiraq. in L. si
unquam, verbo susceperit liberos n. 210.
versic. sed ut redeamus, C. revoc. donat. &
Plinius natural Histor. lib. 7. c. 5.*

Secundo facit autoritas *Alciat. lib. 7
3. Paradoxor. cap. 7. per tot.* qui partum
in undecimo mense natum succedere,
& legitimum esse constanter affirmat,
ex sententia *Aristot. Diocletis Carysiii
Philosophi, & Marci Varronis*, Divum
Hadrianum causá cognita decrevisse
undecimo mense justum partum edi-
posse, subditque deinde *Alciatus* ibi,
rationibus ab eo adductis, in favorem
prolis id potiùs á iudicibus sequendum
fore: & illis addo *Ludovicum de Mer-
cado in lib. 4. de morbis mulierum, cap.
1. in fine*, ubi inquit ex mente Hippo-
cratis libro de octimestri partu, posse
ad undecimum usque mensem partem
propagari.

Et *Aristoteles de natura animalium 7.
cap. 4.* refert se á quodam accepisse mu-
lierem quatuordecim menses uterum
gessisse, & editum puerum dentes statim
feré emisisse, quod etiam in nostro ca-
su probabatur, editam puellam grandem
nimium, & cranio capitis completo, &
perfecto, ac grandi capillo fuisse emis-
sam, seu enixam, quæ omnia demonst-
rant eam á natura in ventre diutius re-
tentam perfectiùs creatam esse, & in ven-
tre ea crevisse, quæ foras crescere solent,
& perfici, ut in simili *Avicena* refert de
alio dentes post nativitatem statim emit-
tente.

Et referebantur etiam casus similes 9
in hoc Regno á diversis mulieribus te-
stimonium ferentibus pro Rea, & ex
illis aliquæ erant gravissimæ, & omni
suspensione liberæ, quæ exempla maxi-
mé conducunt in hac materia, ut ex aliis
deducit *Menoch. conf. 282. numer. 37.*
ubi

ubi allegat textum in *L. hac consultissima in fine, Cod. qui testam. facere possunt.*

10 Probabatur etiam de potentia viri, ex quo cessare debuerat contraria præsumptio, de qua per *Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 1. casu 89. numer. 53.* & insimul affirmabant testes Ream abortum fecisse tribus, quatuorve annis ante mortem viri, & in potestate ejusdem, ex quo constabat de potentia utriusque, mariti, & uxoris, & sic obstare non poterant aliæ conjecuræ contrariæ: de quibus *Mascard. concl. 1147. n. 1.*

11 Tandem urgebat, quod pro matrimonio semper præsumendum erat & quod justius, & honestius est ex *Abbate in cap. Intelleximus de adulter. plenè Menoch. de præsumptionibus lib. 2. præsumpt. 1. à n. 1. cum seqq.*

12 Quibus addo optimam doctrinam *Bald. in d. L. septimo mense, super verbo credendum*, ubi loquendo in hac materia, inquit in hæc verba: *Quia pium est, hoc præsumitur id esse, quod possibile est esse, unde quando aliquid potest esse verum, nunquam præsumitur esse falsum.*

Sic ergo, cum possibile sit secundum rerum naturam, quod mulier enixa sit partum in undecimo mense, & post, id credendum est esse, quia pium est, non autem credendum est adulterio fuisse susceptum.

13 Sed contra sententiam Senatûs supremi adducebantur hæc sequentia fundamenta fortissima. In primis textus in *L. intestato, §. Post decem. ff. suis, & legitimis hæredibus*: qui natum post decem menses à morte parentis non admittit ad legitimam hæreditatem, imò ab ea illum excludit.

14 Secundò urget textus in *Auth. de resitut.* & ea quæ parit in undecimo mense §. *Unum collat. 4.* quæ licet videatur loqui in muliere non castè vivente, tamen quando foetum in undecimo mense natum reprobatur, eam assignat rationem, quia in tantum tempus conceptionis extensum non est, ibi: *Ut non esset possibile dicere quia defuncto esset*

partus, neque enim in tantum tempus conceptionis extensum est, & sic licet taxativè dicta Auth. videatur loqui, cum ejus ratio generalis sit, generaliter est intelligenda, & ad omnes casus trahi potest, juxta textum in L. regul. §. Si quis ignorans, ff. juris, & facti ignor. Quod procedit, sive ratio sit expressa, sive tacite sub intellecta à lege, & sive agatur de rebus, sive de personis, ut eleganter tenet *Curt. Fun. cons. 76. incipit Dominus, à num. 74.* & sic ratio pro lege habetur, & non restringitur per decisionem particularem, quinimo decisio solummodo loco exempli habebitur, quod non ardeat regulam, ut tradit plures referens *Menchaca de success. creat. §. 22. num. 75.* refert. *Gutierr. de juram. confirmat. 1. p. cap. 16. n. 18 & 19.*

Faciunt etiam multæ, & gravissimæ authoritates. Adest autoritas glossæ in *d. L. Gallus, ff. liber. & posthum. verbo decem mensibus proximis*, quæ affirmat non ultra decem menses posse posthumum nasci, nisi fuerint pauci dies, quos duos esse posse connumerat additio ad gloss. ibi.

Adest & autoritas *Bart. in d. L. Gallus, in princ. num. 12.* qui alia tempora præterquam septimi, noni, & decimi mensis non admittit, licet in fine id Medicis relinquendum esse affirmat.

Adest & autoritas *Menochii de arbitr. centur. 1. lib. 2. casu 89. usque ad n. 53.* qui refirrens multos authores, qui de partu undecimi mensis egerunt, tenet ex omnibus partum undecimi mensis non posse existere: nisi undecimi coepti, non verò perfecti intelligantur, sicque affirmat distinguendas esse autoritates Medicorum, qui partum undecimi mensis approbarunt. ¶ Est etiam autoritas *Hippocratis in lib. de natura pueri, sive fætus*, ubi partum undecimi mensis non admittit, rationem afferens: *Quoniam nutrimentum, inquit, & augmentum, quod de matre descendit, puero jam satis non est, cum decem menses transierunt, partusque crevit, qui de sanguine id quod dulcissimum est trahit, lactisque*

que simul aliquantulum haurit, quæ cum minus sint; quàm opus est, partusque jam plenus est, & maturus, qui plus nutrimenti, quàm adsit, cupit, proptereaque sese agit, hymenasque, & membranas dirumpit, & in lucem prodit, ideoque si quæ plusquam decem menses sibi gestasse videntur, (nam & hoc inquit, sæpe audimus) falsæ sunt.

Et hanc sententiam sequutus est Ulpianus in d. L. intestato §. ult. & cum Macrobius lib. 1. de somnio Scipionis asserat tantam esse auctoritatem Hippocratis, qui nec fallere, nec falli nescit, ipsius opinio à dicta lege approbata, & lectanda videbatur.

Urge etiam, quòd quando in materia successione dubitatur, si aliquis sit ex aliquo, necesse est quòd potuerit naturaliter generari, & non sufficit ad hoc ut illi succedat, quòd potuerit concipi secundum possibiliter accidentia; & ideo licet Aristoteles, & Avicena dicant posse aliquem undecimo, duodecimo, & decimo tertio mense nasci, cum illorum opinio non procedat secundum communiter accidentia, (licet possibile sit) sequenda videbatur opinio Hippocratis, qui decimum mensem partum transgredi non posse affirmat, quam videtur approbare Jurisconsultus ubi supra: quoniam leges ut plurimum ad ea quæ frequenter accidunt, adaptantur, ex textu in L. nam ad ea, ff. legibus, tenet, & sequitur Succin. cons. 65. incipit supposita questione n. 1. 2. & 3. & eandem opinionem comprobatur, & sequitur Cagnol. in L. 1. à n. 187. cum seqq. ff. si cert. per. affirmans ibidem num. 197. num aliter, quàm septimo, octavo, nono, & decimo mense partum judicari, & cognosci posse post mortem mariti, & aliter testes non posse testificari sine veri præjudicio.

Quod etiam corroboratur auctoritate Mascard. tom. 3. de probat. num. 32. conclus. 1146. ubi affirmat quòd, si mulier parit. 7. 8. 9. & decimo mense, cognosci, & dijudicari tunc posse partum esse mariti, saltem præsumptione Juris, ali-

ter non juvat hanc sententiam, quòd par-²³ tus in undecimo mense, & lex post diebus natus, non est vitalis, & sic non admittitur ad hæreditatem paternam, quia par est non nasci vivum, vel vivum nasci, & vivere non posse, tenet Paris. cons. 16. num. 5. & pluribus sequentibus, vol. 2. per ea quæ tradit Paul. Castrensis in L. uxoris abortu, col. 1. num. 3. versic. circa legem, Cod. posthum. hæred. instit. Afflict. dec. 236. per totam.

Præterea facta computatione men-²⁴ sium secundum ordinem Medicorum, & legum per plures dies, quàm superius dictum est, partus iste in ventre matris detentus fuit, quia Medici menses constituunt triginta dierum, ut videre licet apud Galenum lib. 2. de Crisibus, cap. Item ii, & iterum libris Therapeuticis 10. statim post principium, idque nostræ leges comprobant. L. si maritus prævenit, §. Hæc in maritis, & in L. Miles, §. Sexaginta, ff. adulter. & Auth. jubemus, Cod. judicii, & in §. Sed & hoc, in Auth. ut cum de appellat. cognosc. cum traditis per Tiraq. in d. L. si unquam, verbo susceperit liberos, n. 210. Cod. revoc. donat.

Tandem ex parente Adricis allega-²⁵ batur quòd Rea in duodecim annis, quibus cohabitavit cum marito, nunquam prægnans, neque fœcunda fuit, quæ erat gravis conjectura contra illam ex Mascard. dicto loco numer. 4. & 9. quòd ejus maritus erat sexagenarius, quæ ætate impotentem esse ad generandum tenet Cin. & Bald. in L. filium, ff. his quæ sunt sui, vel alien. jur. & juvat illud Virgil.

Sed mihi tarda gelu, senique effecta senectus, & sic non erat credibile quòd ille, qui spatio decem annorum fuit incapax ad generandum, dum esset junior, & sanior, illo momento, quo senex, & infirmus jam erat, quo decessit à Rea, potuerit generare, Paleotus Cardinalis in tract. de nothis, & spuris, cap. 24. num. 3.

Sed his minimè moventibus, sen-²⁶ tentia supremi Senatûs est amplectenda, quia melioribus nititur fundamentis, & quia confirmatur auctoritate Bart.

bene perpensa in *d. L. Gallus numer. 12.* qui non est communiter reprobatus, & ideo ejus opinio sequenda ex *Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1.*

27 Ad objecta autem pro hac secunda sententia facilis est responsio: & in primis ad textum in *L. intestato §. Post decem, ff. suis, & legit. hered. & Auth. de rest.* & ea quæ parit undecimo mense. Respondendum est quod leges illæ solummodo nituntur in præsumptione Juris, contra quam regulariter Jus admittit probationem in contrarium, ut tradit *Abb. conf. 61. col. ult. versic. Item antiquitas, lib. 1 Craveta conf. 258. n. 13. Decius conf. 400. num. 8.* cum aliis adductis per *Menoch. lib. 1. de præsumpt. quest. 31. num. 2.* præsumptio enim vincitur à probationibus, *L. fin. in princ. ff. eo quod met. caus. L. nuptura in fine ff. jure dotium L. cum de indubito §. 1. ff. probat.* cedit enim præsumptio viritati, *cap. Quicumque distinct 81. cap. Is qui fidem, de sponsalib. Paul. Castrens. conf. 81. lib. 2. ad finem.* Ex quo evenit quod, cum dictæ leges procedant solum in præsumptione Juris, non possunt impedire probationem in contrarium, & fit planum, quod non impediēbat in hac causa, ut filius non possit probare esse filium ejus patris, quo justificato, obtinebit ejus hæreditatem, etiam post elapsos decem menses, ut sic judicatum refert *Gam. dec. 325.*

28 Similiter non obstat *Auth. de rest.* & ea quæ parit, quia loquitur in suo casu speciali, & quanvis in *d. §. Unum*, videatur decidere quod non est legitimus filius editus undecimo mense, tamen quando voluit diffinire hunc casum, in *sequenti §. Unde sancimus*, inquit quod, si contingat quod mulier pariat antequam annus expleretur, quem lugubrem leges appellant, & quod ex hoc indubitabile sit quod filius non erat ex primo matrimonio, in hoc casu mulier amittet donationem ante nuptias. Et sic in casu illius textus mulier ingenuè fatebatur ejus incontinentiam, & quod partus non erat mariti, sed illius, cum quo

illicitam rem habebat, ut patet ex illis verbis ibi: *non dignam se dicebat esse, ut caderet, quia legem nesceret de legitimis loquentem nuptiis, sibi verò non fuisse nuptias, nisi primas porro partum hunc esse opus naturalis concupiscentiæ;* & idem manifestè patet ex verbis in *d. §. Unde sancimus* ibi: *non enim aliquid amplius habebit castitate luxuria.* Quod in nostro casu obtinere non potuit, quia Rea exactissimis probationibus comprobavit ejus castitatem, & probitatem.

Respondendum est etiam quod textus in *Auth. de restitut.* & ea quæ parit in undecimo mense, in *§. ultim.* procedit solummodo, quando mulier, quæ peperit in undecimo mense, statim per mortem mariti alii copulata est, in quo casu præsumit lex quod partus non sit ex primo matrimonio, quia regulariter mulieres pariunt in nono mense; & à communiter accidentibus valet argumentum, *L. nam ad ea, ff. legibus. L. certi conditio, §. Si numos, ff. si cert. pet. Bart. in L. si librarius prope finem, ff. reg. jur.* & appellat hanc conjecturam indubitabilem *Succin. Fun. conf. 168 n. 38. lib. 2.* Sed quando mulier permansit in viduitate, & vitam castam egit, præsumitur partus legitimus juxta supra resoluta.

Ad textum autem in *d. L. intestato, §. Post decem menses*, poterit etiam responderi quod semper intelligendus sit juxta resolutionem Medicorum, & Philosophorum, ita ut mulier in 7. 9. 10. 11. & 12. mense naturaliter parere possit; id enim jubent Juris decreta, ut scilicet stetur Medicorum judicio, & Philosophorum, ut in *d. L. septimo mense*, ubi *Bald. & Menoch. d. casu 89. ex num. 46* & verba illa: *post decem menses*, hunc sensum inducunt, scilicet quod partus naturalis non possit esse post decem menses, nisi undecim sint perfecti, quod hoc sequenti exemplo clariùs apparebit. Ponamus quod mulier enixa fuit post mortem mariti decimo mense & dimidio, & sic deinceps, non usque ad finem

nem undecimi mensis, talis partus legitimus non erit ex d. §. *Post decem*, interim tamen non negat Jurisconsultus quod mulier parere non possit in undecimo mense, & post, juxta Medicorum, & Philosophorum sententiam. Et in his terminis evenit casus frequentissimé in hoc Regno, ut dicebant obstetrices in suis testimoniis in hoc processu, & aliæ matronæ, & Medici maximæ auctoritatis, & sic judicavit Senatus in *dict. dec. 325*.

Et non oberit etiam dicere quod partus editus in undecimo mense non

est vitalis, quia respondendum est quod infantes in undecimo mense in lucem prodeuntes magis vivunt, quia tunc principatur Sol, ut ex multis auctoritatibus confirmat *Tiraq. in d. L. si unquam, verbo susceperit liberos, n. 171. in fin. Cod. revoc.*

Ad alia autem fundamenta facilis erit responsio ex supradictis, & sic sequenda est sententia supremi Senatûs, per quam partum in undecimo mense editum á Rea legitimum judicavit, & fuit processus apud *Scribam Georgium Ferdinandum* anno 1606. & nunc est apud *alium Actuarium Michaellem Couceiro*.

De materia hujus decisionis vide pro utraque parte *Minsinger. centur 6. observ. 40 Gam. decif. 326. ubi Flores, Petri Gregor. lib. 9. Syntagmat. Jur. cap. 26. n. 22. Giurb. in consuetud. Mestaniens. cap. 1. gloss. 5. n. 53. Amaya lib. 3. observ. cap. 1. §. 3. n. 54. Maynard. lib. 4. quest. cap. 3. & 4. Torreblanc. de Magis lib. 2. cap. 43. n. 35. Robles de representation. lib. 2. cap. 2. n. 3. quos, & alios refert Caranf. de partu cap. 14. per totum ubi in contrariam vergit sententiam n. 17. quam tamen declarat n. 23. & n. 25. decision. Gam. supr. amplectitur, Roxas de incompatibilit. p. 2. cap. 4. n. 47. Harpprecht. in princ. Iust. de hæredit. quæ ab intestat. deferunt. n. 61.*

DECISIO LII.

An, si testator dicat: Intituo fratrem meum in sacris Ordinibus constitutum, & cum hac conditione, si decesserit sine liberis, mea bona perveniant ad Confraternitatem Deiparæ, & Sanctissimæ Virginis Mariæ, filii spurii ejusdem Clerici excludant substitutum?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
 - 2 **R**efertur sententia supremi Senatûs in hac decisione.
 - 3 **I**ntelligitur textus singularis in L. hæredibus, §. Titius, ff. ad Trebellian. & num. 8.
 - 4 **T**estatoris verba semper debent aliquid operari, & non debent esse otiosa.
 - 5 **V**erba semper intelligenda sunt secundum qualitatem personæ, ad quam diriguntur, & qualiter hoc procedat.
 - 6 **T**estatoris sermones semper interpretandi sunt secundum statum, ad quem se paravit.
 - 7 **V**erborum plenitudo semper salvari debet secundum rectam sententiam loquentis, sive scribentis.
 - 9 **R**eferuntur Doctores, qui in casu hu-
- Tom. I.

- jus decisionis tenuerunt contra sententiam Senatûs, & afferuntur rationes, quibus moventur, numer. 10. & 11.*
- 12 **Q**uando dispositio legis, vel hominis loquitur de filiis simpliciter, nunquam comprehendit illegitimum, & declaratur qualiter hoc procedat in Jure, & in praxi.
 - 13 **F**ilii naturales non sunt sub patria potestate, nec sunt de familia, aut domo patris, & tanquam odiosi non includuntur sub generali dispositione.
 - 14 **A**dducitur opinio Bart. in d. L. hæredibus, §. Titius, n. 4. quæ tamen improbatur à Doctoribus, & n. 15.
 - 16 **A**dducitur alia opinio Ripæ in L. ex facto, §. Si quis rogatus, n. 19. ff. ad Trebell. quæ etiam refellitur, & n. 17.
 - 18 **A**lia nova consideratio adducitur ab Authore contra Ripæ opinionem.

- 19 Refertur opinio Pauli Castrenf. in L. si quis posthum. ff. lib. & posthum. n. 3. quæ etiam excluditur n. 20.
- 21 Affertur alia sententia Doctissimi Cardinalis Palæoti de nothis, spuriiſque filiis, cap. 28. n. 9. qui tamen rejicitur ex fundamentis adductis, & n. 22.
- 23 Assignatur alia consideratio contra Palæotum.
- 24 Refertur alia opinio Mantice de conjecturis lib. 11. tit. 9. n. 31. quæ etiam rejicitur.
- 25 Datur intellectus ad L. fideicommissum, ff. condit. & demonstr.
- 26 Proponitur quæstio an Clericus possit adoptare, & concluditur quòd potest.
- 27 Declaratur quòd ex omnibus supradictis opinionibus sequenda est sententia nostri Senatùs, quia melioribus nititur fundamentis.

Controversum fuit multum in Senatu supremo, an ex testamento condito à Francisco de Almeida, in quo instituit ejus fratrem Antonium Mendes in sacris Ordinibus constitutum, cum hac declaratione.

Morrendo o dito meu irmaõ sem filhos, venha por sua morte minha fazenda à Confraria de N. S. da Ajuda.

An filii spurii ejusdem fratris, Petrus Gundisalvus, & Ludovicus Moreira, possent obtinere ea bona, an verò pertinerent ad Confraternitatem Deiparæ, & Sanctissimæ Virginis Mariæ.

Et quia in hac quæstione varii sunt Doctores, & sparsi in multis locis, operæ pretium erit scire quid in ea integerrimi Senatores judicaverint.

- 2 In qua decisum fuit anno 1601. apud Scribam Georgium de Penalva quod dicta dispositio testatoris intelligeretur de his spuriiis, ex textu optimo in L. hæredibus, §. Titius, ff. ad Trebellian. & hoc ita necessarío intelligendum fuit, cum
- 3 Sacerdos alios filios habere non possit, quam interpretationem, non modò conjecturalem, sed necessariam dicit Bald. cons. 373. num. 7. vol. 1. Angelus in L. si quis postumos, ff. liber. & posthum. quem

sequitur Corras. lib. 1. Miscelan. Juris cap. 7. num. 5. aliàs enim verba manerent otiosa contra regulam L. si quando, ff. legat. 1. Et ex eo quia verba semper intelligenda sunt secundum qualitatem personæ, ad quam diriguntur, L. plenum §. Equitii; ff. usu, & habitat. cum gloss. ibi, & cum aliis, de quibus Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 6. tit. 11. à principio; ac proinde cum personæ Clerici, cui adjecta fuit ea clausula, filii legitimi non conveniant, necessario de spuriiis, vel aliàs illegitimis debuit intelligi, ut constat ex his, quæ refert Menoch. de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 78. n. 39.

Pro quibus etiam facit, quòd in dubio sermones sunt interpretandi secundum statum, ad quem se testator paravit, L. sed & si possessori, §. Item si juravero, ff. jure jurando, & notatur in L. 1. si autem, ff. hæredib. instit. & in §. Planè, vers. cæterum, institut. militaris testam. qui est textus singularis, & tenet Faber. in §. 1. instit. legat. Nata cons. 94. num. 3. quos refert, & sequitur Surd. cons. 3. n. 24. lib. 1. & cons. 310. numer. 22. & Gutierrez in tit. de tutelis, & curis part. 1. cap. 6. num. 38. & rursus quia plenitudo verborum semper salvari debet secundum rectam sententiam loquentis, sive scribentis, ex his, quæ Mantica de conjecturis lib. 11. tit. 9. numer. 26. cui addendum puto, quòd etiam intelligi debent secundum subjectam materiam, ut illi conveniant L. si uno, ff. locati.

Et hæc dicta interpretatio non est contra mentem defuncti, imo ex ejus mente, quia aliter, nec alio modo exitum habere possit, ex d. §. Titius, ibi: Nam & si matrimonium cum furiosa non fuit, satis tamen factum est ejusmodi conditioni.

Sed ab hac sententia, quam Senatus supremus tenuit, recesserunt multi Doctores, & magni nominis; ut testatur Cardinalis Palæotus de nothis, spuriiſque filiis, cap. 28. per totum. Menoch. ubi supra num. 47. ex eo, quia videbatur absurdum dicere testatorem sensisse in

ea conditione, quam apposuit, de hujusmodi filiis nefariis, à lege damnatis, & quos habere non potest sine summo dedecore, ideoque servi Ecclesiæ fiunt, *cap. Cum multa 15. questione ultima*, & deinde quia manifesta daretur occasio Clerico, qui cum legitimos habere non possit, procurabit spurios ex fornicatione quærere, ut excludat fideicommissum, quod omnino fugiendum est, ex illo *Diri Pauli* loquendo cum Sacerdotibus *ad Tim. Epist. 1. cap. 4. Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione... in castitate & Ecclesiastes 7. n. 27. mulierem, quæ laqueus venatorum est, & sagena cor ejus, vincula sunt manus illius, qui placet Deo, effugiet illam.* Et quidam versificando dicebat.

*Nisi fugias tactus,
Vix evitabitur actus.*

Quibus etiam addiderim quod dispositio legis vel hominis, loquens de filiis simpliciter, non comprehendit illegitimum, ex communi, de qua per *Alex. in L. ex facto, §. Si quis rogatus col. 1. & n. 2. cum sequenti ff. ad Trebellin. Molina de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 4. numer. 45. Peregrinus de fideicommissis art. 22. num. 80. & art. 28. num. 44.* nec illegitimi sunt sub patria potestate, nec de domo patris, nec de familia, aut Calata, ut Itali vocant, tradit *Tiraq. de nobilitat. cap. 15. num. 18.* nec sub generali dispositione includuntur tanquam odiosi, *L. Lucius, §. pen. ff. legat. 2.* imò soboles naturalis nobilem progeniem vituperat sicut alienam, *L. si qua illustris. Cod. ad Orficianum. L. 1. versicul. publice, ff. ventre inspiciendo*, & sic consuluit *Tiberius Decianus lib. 1. cons. 3. n. 73.*

Ex quibus prima opinio fuit *Bart. in d. L. heredibus, §. Titius, n. 4.* qui interpretatur illa verba: *se morrer sem filios*, civili modo, scilicet de filiis, quos Clericus in sacris licite habere potest, id est, de Ecclesia, quæ loco filii habetur, ex *cap. In presentia, de probationibus, ubi Abb. num. 15.* & ibi *Parisus cum multis Sum. 47.* Sed *Bart.* reprobat à *Bald. & ab aliis*, de quibus *Menoch. d. n. 42.*

Cald. de nominatione, quest. 20. num. 23. & merito, quia ea conditio, quam designavit testator in suo testamento, debet intelligi in casu quo potest existere, vel non existere, juxta naturam conditionis, ut notatur in *L. 1 ff. condit. & demonstrat.* si autem intelligatur de Ecclesia, nunquam dicta conditio poterit deficere, quia Ecclesia nunquam moritur, *cap. Si gratiosè, de Rescriptis lib. 6.* & deinde quia fundamentum illud, quod Ecclesia sit loco filii, certum non est, ex his quæ *Menoch. in dicta presumptione 78. num. 43.* Et si verum esset, solum procedit in casu quo loquitur *d. cap. In presentia*, quando scilicet quis ingreditur monasterium.

Ripa in *L. ex facto, §. Si quis rogatus n. 19. ff. ad Trebell.* alio modo intelligebat, inquiring dictam conditionem posse intelligi de filiis legitimis, aut naturalibus, quos Clericus in sacris habere possit, si ex dispensatione Summi Pontificis matrimonium contrahat, juxta ea quæ notant Doctores in *cap. Cum ad monasterium de statu Monachor. & testatur Cov. in cap. 2. num. 10. de testam. Soto de justitia lib. 6. cap. 11. num. 14.* & novissime *Leornardus Lessius lib. 2. de justitia, cap. 40. à 121.*

Sed hac sententia nec est recepta, 17 sequenda, ex his quæ adducit *Paleotus ubi supra n. 3. Mantica num. 28. Menoch. à numer. 51. Cald. à numer. 28. in supra citatis locis.* Ex eo quia dispensatio in hoc casu non solet concedi à Summis Pontificibus nisi ex maxima causa, & evidenti Reipublicæ Christianæ necessitate, & utilitate, ut post *Sorum* testatur *Azor. moral. institut. lib. 13. cap. 15. quest. 5. tom. 1. Sanchez de Matrim. lib. 8. disputat. 8. num. 3.* & consequenter censetur impossibilis, & uti talis in considerationem non venit, ex reg. *L. apud Julianum, §. Constat, ff. legat. 1.* Et deinde quia tales dispensationes nunquam concedunt Summi Pontifices, nisi Clericis, aut Religiosis, qui descendunt ex progenie Regali, & hoc in defectum aliorum successorum, ut contingit

tingit in aliquibus Regnis, & notum est apud Historicos, ex quo manerent sine ulla spe alii Clerici inferiores, qui per raro, aut nunquam si milem dispensationem obtinerent, & sic testatorum dispositiones exitum habere non potuissent, contra regulam *L. 3. ff. militari testamento.*

19 *Paulus Castrensis in dict. L. si quis posthumus num. 3. & Alex. num. 9.* intelligunt dictam conditionem de filiis legitimatis, & eos sequitur *Imola ibi n. 2. versicul. Tu adde, ff. liber. & posthum.* Sed eos reprobat *Mantica ubi sup. num. 32.* & optimis fundamentis. Ex eo quia

20 certum non est in Jure quod legitimati substitutum excludant, & contrarium tenent quam plurimi, quos refert *idem Mantica de conjectur. dicto titul. 10. n. 9.* & optimè *Tiberius Decian. cons. 5. n. 35. lib. 1.* & licet contrarium magis communiter sit receptum, tamen inter limitationes, quas partitur hæc communis opinio, illa notabilis est, quod non procedat, ubi qualitas gravati talis est, ut dedecus sit tales habere filios, quod maximè Clericis convenire potest ex supradictis.

21 Præterea in alia opinione fuit *Paleoti in supra citato loco num. 9.* & eum sequitur *Mantica num. 54. & Cald. n. 36. in dictis locis,* qui constanter asseverat supradictam conditionem positam in persona Clerici esse turpem, & impossibilem de jure, & uti talem de fideicommissum esse rejiciendam, & quod ideo purum remanere debet, ex regul. *L. 1. ff. condit. instit.* quod voluit comprobare cum doctrina *Berou* sui Præceptoris in *d. cap. In præsentia, n. 268. versicul. cogitabam.*

22 Sed si attentè legatur *Berous*, loquitur solum in eo casu, quando forma conditionis extiterit, si sine liberis ex corpore suo natis, quæ in solis veris, & naturalibus verificatur, & minimè ad legitimos tantum potest referri, ex *Bald. & aliis* bene comprobatur *Mantica num. 33. dicto loco;* at verò ubi simpliciter si sine liberis dictum est, de legitimis ef-

se intelligendum fatetur *idem Berous dicto num. 262.* Respondendum est etiam quod talis conditio appositæ à testatore, nec est turpis, nec impossibilis de jure, quia potuit Clericus habere filios adoptivos, aut legitimatos per rescriptum Principis, & de his potuit cogitare testator, quod sufficit, ut ne detur turpitudine, aut impossibilitas de jure, ad textum in *L. continuus, §. Illud, ff. verbor. obligat.* & notatur in *L. filius in fine, ff. condit. institut.* & in *L. servo manumisso, ff. conditione indeb.*

Alii autem affirmant supradictam conditionem appositam Clerico in sacris, de adoptivis esse intelligendam, cum enim Clerici naturales licite habere non possint, de his legitimis debet intelligi, ut eorum dispositio vitio careat, juxta regul. *L. in ambigua, ff. legibus,* quod eleganter cum *Bald. & Paul. & aliis* comprobatur *Mantica de conjectur. lib. 11. titul. 9. à numer. 32.* & hæc opinio videbatur æquior, & magis ex mente Juris, quia Clericus etsi Juris censurâ matrimonium contrahere prohibeatur, adoptare tamen nullo jure prohibetur.

Neque in hoc obstat argumentum *Paleoti num. 6. Menoch. num. 48. Cald. num. 34. in supradictis locis, ex reg. L. fideicommissum, ff. condit. & demonstrat.* ex qua constitutum est filios adoptivos non efficere, ut deficiat conditio, & fideicommissum, de quo *Tiraq. in L. si unquam, verbo suscepit liberos, num. 6. cum sequentibus, Cod. revocand. donat. Costa in §. Et quid si tantum, part. 5. à numer. 52. in L. Gallus, ff. lib. & posthum. & in cap. Si pater, verb. si absque liberis, à numer. 46. & Menoch. de præsumption. lib. 4. præsumpt. 82. num. 8. Mantica de conjectur. lib. 11. titul. 8. Peregrin. de fideicommissis art. 22. à numer. 93.* Respondendum enim est eam regulam non procedere, ubi conditio illis adjicitur, qui veros filios licite habere non possunt, ut fraude cessante, facile admittit *Corras. num. 5. ubi sup.* sed generaliter verum esse ultra prædictos, sic concludit *Menoch. eodem lib. 4. præsumptione 82. n. 17.*

Peregrinus de fideicommissis art. 22. n. 92.

Neque obstabit dicere quod Clerici in sacris adoptare non possunt, cum non possint generare, *justa illud Christi Domini, Matthæi 19. n. 12. Eunuchi qui se ipsos castraverunt propter Regnum Cælorum, juncta regula, §. Sed & illud, inst. adoptionibus.*

Respondendum est enim quod hoc impedimentum non provenit ex natura, sed ex accidenti, scilicet voto, vel præcepto Ecclesiæ, & per consequens non impedit adoptandi facultatem. Quem admodum dispositum est in se-

nibus, & similibus, qui ex ætate, morbo, vel simili causa accidentali generare non possunt, in quo considerant Doctores, his ita impeditis fortiori ratione dari solatium adoptionis, per textum in *L. sed est quaesitum, ff. liber. & posthum.* & sic resolvit ex *Hosiens. Abb. in cap. 1. n. 4. de cognatione legali, & post Sylvest. & alios* comprobat *Sanches de Matrimonio tom. 2. lib. 7. disputat. 63. n. 3.* Sed rejectis his Doctorum opinionibus, concludendum est quod sententia Senatûs supremi est semper amplectenda, quia melioribus nititur fundamentis.

Circa materiam hujus decisionis octo opiniones inveniuntur oppositæ: tu consule Bart. in *L. si quis posthumos, ff. de liberis. & posthumis*, & ibi Angel. Imol. & ceteros scribentes, Odd. de compend. substitut. p. ultim. q. 2. artic. 6. dubio 2. Rustic. in *L. cum avus lib. 3. cap. 1. ex n. 164. ff. de condition. & demonstration. Inrigl. de subst. centuria 3. q. 64. n. 44. Peregrin. de fideicommissis artic. 28. n. 41. in fin. latissime hos, & multos alios referentem, ac nerveose disputantem Vincantium Fuzar. de substitut. q. 43. per totam.*

DECISIO LIII.

An accusationes criminales spatio viginti annorum finiantur, & ad intellectum *Ordinationis lib. 1. tit. 83. §. 23.* ibi: *porque he obrigado a guardar ate vinte annos os Feitos Crimes, e ate trinta os Civis.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **A**ccusationes criminales viginti annorum spatio finiuntur, & quomodo hoc procedat in Jure, & in praxi.
- 3 Delatio criminis per viam exceptionis non finitur spatio viginti annorum, & idem dicendum, quando agitur officio judicis, & n. 4.
- 5 Enumerantur aliqua crimina, quæ minoris temporis spatio prescribuntur, quod idem dicendum in crimine apostasiæ, & n. 6.
- 7 Intellectus ad *Ordinat. lib. 1. tit. 83. §. 23.*
- 8 Datur responsio ad argumenta in contrarium.
- 9 Ampliatur *L. querela, Cod. falsis, & n. 10.* & declaratur an procedat de jure Canonico, quo ad penitentiam instigendam.
- 11 Limitatur dispositio d. *L. querela, &*

num. 12. datur intellectus ab Authore ad doctrinam Bald. in L. properandum in fin. Cod. judiciis.

A Pud Scribam Jacobum Carvalho anno 1614. accusabatur quidam Ludovicus Segurado de morte cujusdam viri, & proposita causa in Tribunali supremo coram pro rege hujus Regni Lusitani, ut moris est, decisum fuit per vota conformia, quod dictus Ludovicus absolveretur, eo solummodo fundamento, quia constabat ex actis, quod erant transacti viginti anni post crimen commissum, ex *L. querela, Cod. falsis*, ubi constituitur regula generalis, secundum quam accusationes criminales viginti annorum spatio finiuntur, glossa in *L. libellorum 3. §. ult. ff. accusat. gloss. in L. in cognitione 13. ad Syllan.* & est lex Castellæ, *tit. 7. part. 5. lib. 5. & ibi gloss. verbo veinte. Abbas in cap. Cum haberet, de eo qui duxit in matrim. numer. 16. Balb.*